
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ© ОКРУЕА 

ВОЛОЕОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2023 № 111 
с. Шуйское

Об уполномоченном органе 
местного самоуправления по 
осуществлению отдельных 
государственных полномочий

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ­
ления в Российской Федерации», частью 3 статьи 4, статьей 14 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи 
в Российской Федерации», пунктом 3 постановления Правительства области от 
24 сентября 2014 года № 844 «Об определении органов исполнительной госу­
дарственной власти области, подведомственных им учреждений, входящих в 
государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Во­
логодской области», руководствуясь частью 61 статьи 38 Устава Междуречен- 
ского муниципального округа, решением Представительного Собрания от 
20.02.2023 № 21 «Об уполномоченном органе местного самоуправления по 
осуществлению отдельных государственных полномочий»,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что администрация Междуреченского муниципального 
округа осуществляет бесплатную юридическую помощь в виде правового кон­
сультирования в устной и (или) письменной форме гражданам Российской Фе­
дерации в пределах компетенции администрации Междуреченского муници­
пального округа:

1.1. относящимся к категориям граждан, указанным в части 1 статьи 20 
Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юриди­
ческой помощи в Российской Федерации»;

1.2. членам семей военнослужащих, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Фе­
дерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилиза­
ции в Российской Федерации».

2. Установить, что:



2.1. юридический отдел администрации Междуреченского муниципаль­
ного округа является уполномоченным структурным подразделением админи­
страции Междуреченского муниципального округа (далее -  администрация ок­
руга) в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью;

2.2. правовое консультирование осуществляется специалистами юриди­
ческого отдела администрации округа ежедневно с 08.00 до 16.00 (перерыв с 
12.30 до 13.30) в здании администрации округа по адресу: с. Шуйское ул. Сухо­
нская набережная д. 9 по предварительной записи по телефону (81749) 2-11-91;

2.3. при обращении за оказанием бесплатной юридической помощи 
гражданин предъявляет документ, удостоверяющий личность гражданина в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации, а также документ, вы­
данный уполномоченным органом и подтверждающий принадлежность гражда­
нина к категории граждан, указанных в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего постанов­
ления;

2.4. в ходе оказания юридической помощи специалистом юридического 
отдела администрации округа оформляется карточка приема гражданина;

2.5. юридический отдел администрации округа осуществляет правовое 
информирование и правовое просвещение населения путем размещении инфор­
мации на официальном сайте Междуреченского муниципального округа, газете 
«Междуречье», в социальной сети Интернет «В Контакте», на информационных 
стендах муниципального бюджетного учреждения Междуреченского муници­
пального округа «Многофункциональный центр предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг» (далее -  МФЦ) и Бюджетного учреждения соци­
ального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Междуреченского района»;

2.6. органы и структурные подразделения администрации округа осу­
ществляет правовое информирование и правовое просвещение населения по во­
просам своей компетенции населения путем размещении информации на офи­
циальном сайте Междуреченского муниципального округа, газете «Междуре­
чье», в социальной сети Интернет «В Контакте»;

2.7. МФЦ осуществляет бесплатную юридическую помощь в виде пра­
вового консультирования в устной и (или) письменной форме категориям граж­
дан, указанным в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего постановления, а также осущест­
вляют правовое информирование и правовое просвещение населения в пределах 
своей компетенции.

3. Директору МФЦ:
3.1 определить специалистов учреждения, оказывающих бесплатную 

юридическую помощь;
3.2. определить время и место оказания бесплатной юридической помо­

щи;
3.3. направлять ежеквартально в срок до 1 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, в электронной форме в юридический отдел администра­
ции округа информацию о предоставлении гражданам бесплатной юридической 
помощи по форме, установленной постановлением Правительства области от 
16 мая 2012 года № 448 «Об утверждении Порядка взаимодействия участников



государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Во­
логодской области»

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Междуречье», размещению на официальном сайте Междуреченского 
муниципального округа и вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на­
чальника юридического отдела администрации округа Карпухину Л.В.

Г лава округа А.А. Титов


